
Башкортостан Республиками 
Ишембай районы 

мунидипаль район Советы

453200, Ишембай калаЬы, Ленин проспекты, 60 
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район

453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60 
тел.: 3-39-28,4-19-54

КАР АР РЕШЕНИЕ

«О порядке установлении размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, реализующих программу 

дошкольного образования в муниципальном районе Ишимбайский район
Республики Башкортостан»

В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Федерального закона №198 -  ФЗ « О внесении изменений статьи 29 и 65 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации" в связи с 
изменениями в части 2 статьи 29 пунктом 4(1), внесенными изменениями в статью 8 
Закона Республики Башкортостан «Об образовании в Республике Башкортостан» 18 
сентября №260-з, письма Министерства образования и науки Российской федерации 
от 31 июля 2014 года №08-1002 «О направлении методических рекомендаций», 
Постановления Правительства Республики Башкортостан №45 от 26.02.2008г., письма 
Министерства образования Республики Башкортостан №19-01\376 от 14.06.2013г., 
письма Министерства образования Республики Башкортостан №19-01/300 от 
17.05.2013г. «О размере родительской платы», письма Министерства образования и 
науки Российской федерации от 31 июля 2014 года №08-1002 «О направлении 
методических рекомендаций», письма Министерства образования Республики 
Башкортостан №19-14\541 от 01.10.2015г. «Рекомендации по установлению размера 
родительской платы в ДОО», СанПин 2.4.1.3049-13 (приложение 10,11), Совет 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан третьего 
созыва,

1. Утвердить прилагаемый порядок установления размера родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
программу дошкольного образования в муниципальном районе Ишимбайский район 
Республики Башкортостан (приложение 1).

2. Порядок установления категорий родителей (законных представителей),
которые освобождаются от оплаты услуг и категорий воспитанников,
которым снижена родительская плата по присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих программу 
дошкольного образования в муниципальном районе Ишимбайский район 
Республики Башкортостан (приложение №2).

РЕШИЛ:



Председате.

3.Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 
комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район по социальным 
вопросам, охране правопорядка и делам общественных объединений (председатель 
Крехова JI.P.).

О.М. Агафонов

г.Ишимбай
№ bGffibO
« 1 4 » 2015г.



Приложение 1 к решению 
Совета муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от 27.10.2015 г. № 36/650

Порядок установления размера родительской платы за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных образовательных организациях, реализующих программу

дошкольного образования в муниципальном районе Ишимбайский район
Республики Башкортостан

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования отношений между 
родителями (законными представителями) и муниципальными образовательными 
учреждениями, реализующими образовательные программы дошкольного образования 
(далее -  Учреждение) по вопросам взимания и использования родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст.65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан «Об образовании в 
Республике Башкортостан» от 18 сентября №260-з, Постановлением Правительства 
Республики Башкортостан №45 от 26.02.2008г., письмом Министерства образования 
Республики Башкортостан №19-01\376 от 14.06.2013г., письмом Министерства 
образования Республики Башкортостан №19-01/300 от 17.05.2013г. «О размере 
родительской платы», письмом Министерства образования и науки Российской 
федерации от 31 июля 2014 года №08-1002 «О направлении методических 
рекомендаций», письмом Министерства образования Республики Башкортостан №19- 
14\541 от 01.10.2015г. «Рекомендации по установлению размера родительской платы в 
ДОО», СанПин 2.4.1.3049-13 (приложение 10,11).

II. Порядок определения размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях.

2.1. Родительская плата представляет собой плату, взимаемую с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход, осуществляемым за одним ребенком в 
образовательной организации за один день его фактического пребывания (руб./день).

2.2. Учет и расходование денежных средств, полученных от родителей за присмотр 
и уход за детьми, осуществляются по каждой конкретной организации.

2.3. Родительская плата определяется исходя из:
2.3.1. фактических расходов данной организации за отчетный период, в том числе:
- за счет средств местного бюджета;
- за счет средств поступления родительской платы;
2.3.2. фактической посещаемости воспитанников организации за отчетный период.
2.4. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком в организации 

устанавливается с учетом определения достаточности средств, покрывающих расходы, 
связанные:

- с приобретением продуктов питания;
- с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения



организации питания и соблюдения личной гигиены.
2 Г  n  ________________  и  и  и.5. За осуществление присмотра и ухода за следующей категорией детей в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, родительская плата не взимается:

^  за детьми -  инвалидами
>  детьми, оставшимися без попечения родителей ,
>  детьми-сиротами,
>  детьми с туберкулезной интоксикацией,

Родительская плата снижена следующим категориям воспитанников:
^  дети из семьи, подвергшей воздействию радиации
^  один из родителей (законных представителей) является инвалидом I или II групп,
^  дети из многодетных семей.
2.6. Право на получение льгот по родительской плате в муниципальной 

образовательной организации возникает у родителей (законных представителей) со дня 
подачи заявления и представления подтверждающих документов в образовательную 
организацию.

2.7 Льгота предоставляется на период действия соответствующего основания. В 
случае утраты родителями (законными представителями) оснований для предоставления 
льготы на родительскую плату в образовательной организации они обязаны в течение 14 
дней уведомить об этом руководителя муниципального образовательного учреждения.

2.8. Расходы на осуществление присмотра и ухода за одним ребенком 
определяются исходя из дней пребывания в образовательном учреждении. Родительская 
плата не взимается по следующим причинам:

-пропуск по болезни ребенка;
-отсутствие ребенка от пяти и более дней в период отпуска родителей (законных 

представителей);
- закрытие учреждения на ремонтные или аварийные работы.
2.9. За дни, когда воспитанник не посещал дошкольное образовательное 

учреждение по причинам, указанным в пункте 2.6, производится перерасчет платы на 
основании табеля учета посещаемости детей за прошедший месяц, и сумма, подлежащая 
возврату, учитывается при определении оплаты следующего периода.

2.10. При непосещении ребенком образовательного учреждения по другим 
причинам родительская плата за присмотр и уход за ребенком взимается в полном 
объеме (в случае не предупреждения родителями представителей организации путем 
заявления).

2.11. Плата за присмотр и уход за ребенком вносится ежемесячно до 10 числа 
текущего месяца. В случае несвоевременной платы родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за ребенком организация оставляет за собой право 
не принимать ребенка в организацию. В случае неуплаты в течение двух месяцев после 
указанного срока ребенок подлежит отчислению из организации.

2.12. Долг по родительской плате за присмотр и уход за ребенком может быть 
взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке.

2.13. Ответственность за своевременное поступление платы за присмотр и уход за 
детьми в организации возлагается на руководителя.

П1. Методика расчета платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми



1. Методика расчета нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу 
за детьми в образовательных организациях является рекомендуемой к использованию на 
региональном и муниципальном уровнях при разработке нормативных правовых актов, 
определяющих размер взимаемой платы с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, а также при расчете 
соответствующих нормативных затрат, определяющих размер компенсации расходов 
образовательной организации на оказание услуги по присмотру и уходу, категориям 
детей, с родителей (законных представителей) которых родительская плата не 
взимается.

2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми - 
объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимые

для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых 
образовательной организацией, включая:

^  расходы на приобретение продуктов питания;
>  прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, 

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной 
гигиены.

3. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотр и уходу за детьми, 
Pnn , осуществляется по формуле:

Pnny=Nnn+Nnp

где:
Nnn - нормативные затраты на приобретение продуктов питания (п. 3.1 настоящей 

методики);
Nnp - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с 

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 3.32 настоящей методики).

3.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (N ....) 
складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в соответствии с 
установленными нормами СанПин (Приложения 10, 11 к СанПин

2.4.1.3049-13) с учетом сезонности и для каждой категории питающихся.
Ежедневное меню составляется на основе рекомендуемого набора продуктов 

питания с учетом калорийности для детей различного возраста и режима пребывания. 
Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания

производится по формуле:

Nnny=Nnn* h * b * b * l4  5

где:
Nnn - нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании 

основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 3.1.1 настоящей методики);
11*12*13*14 5 - дифференцирующие коэффициенты, учитывающих различия в

рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной 
стоимости потребляемых продуктов (п. 3.1.2 настоящей методики).

3.1.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании 
основной услуги по присмотру и уходу за детьми Nnn определяется по формуле:

Nnn= z ( C l * V l ) * D * K n n



где:
Ci - средняя рыночная стоимость приобретения единицы 1 -го продукта из рациона 

потребления детей, рублей на плановый период;
К - суточный объем потребления 1-го продукта в рационе детей, единиц;
D - планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной 

организации, работающей 5 дней неделю 10 месяцев в году, на плановый финансовый 
год (определяется с учетом оценки количества дней пропуска детьми

по различным причинам);
К,о - коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов питания 

в дни незапланированного отсутствия детей. Рекомендуемый диапазон значений = 1,1 -
1,16.

3.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных 
затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:

11- коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;
12 - коэффициент, учитывающий режим работы организации;
13 - коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;
14 - коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.
3.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов связанных с 

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения 
воспитанниками режима дня и личной гигиены (Мпр), устанавливаются в натуральном 
размере. Величина нормативных затрат определяется на уровне муниципального района 
на основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных организаций.

IV. Порядок установления размера родительской платы, и его изменения
4.1. Расчет родительской платы производится ежегодно и может изменяться в 

течение года в зависимости от увеличения (уменьшения) затрат, учитываемых при ее 
расчете.

4.2. Размер родительской платы устанавливается Постановлением главы 
администрации муниципального района.

V. Порядок взимания и расходования родительской платы

5.1. Родительская плата взимается муниципальными образовательными 
организациями в рамках муниципального задания, и вносится родителями (законными 
представителями) до 10-го числа текущего месяца в установленном размере.

5.2. Родительская плата взимается в размере, установленном по расчетам согласно 
разделу 3 настоящего Порядка.

5.3. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком муниципальной 
образовательной организации засчитывается при внесении родителем (законным 
представителем) платы за следующий месяц или подлежит возврату. Днями 
непосещения считаются дни, следующие после дня уведомления родителем 
руководителя муниципальной образовательной организации о невозможности 
посещения ребенком данной организации по причине болезни, отпуска родителей или 
по другим обстоятельствам.

5.4. Возврат родительской платы осуществляется по письменному заявлению
U  /  U  \  с» с»одного из родителей (законных представителей) ребенка на их лицевой счет, открытый в 

кредитной организации.
5.5. Родительская плата расходуется муниципальной образовательной 

организацией самостоятельно в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.



VI. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях, реализующих программу
дошкольного образования в муниципальном районе Ишимбайский район

Республики Башкортостан

6.1. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 
муниципальные образовательные организации, реализующие программу дошкольного 
образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в 
размере:

20 процентов среднего размера родительской платы - на первого ребенка;
50 процентов среднего размера родительской платы - на второго ребенка;
70 процентов среднего размера родительской платы - на третьего ребенка и 

последующих детей.
6.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в 
соответствующей образовательной организации.

6.3. Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты 
устанавливаются органами государственной власти Республики Башкортостан.



Приложение 2 к решению 
Совета муниципального района 
Ишимбайский район 
Республики Башкортостан 
от 27.10.2015 г. № 36/650

Порядок установления категорий родителей (законных 
представителей), которые освобождаются от оплаты услуг и категорий 

воспитанников, которым снижена родительская плата по присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих

программу дошкольного образования в муниципальном районе Ишимбайский
район Республики Башкортостан

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования отношений между 
родителями (законными представителями) и муниципальными образовательными 
учреждениями, реализующими образовательные программы дошкольного образования 
(далее -  Учреждение) по вопросам пребывания льготных категорий детей в организации, 
где осуществляется присмотр и уход за детьми в образовательных организациях.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф ст.65 «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом №198 -Ф З « О внесении изменений 
статьи 29 и 65 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации" в связи 
с изменениями в части 2 статьи 29 пунктом 4 (1), внесенными изменениями в статью 8 
Закона Республики Башкортостан «Об образовании в Республике Башкортостан» 18 
сентября №260-з, Постановление Правительства Республики Башкортостан №45 от 
26.02.2008г., СанПин 2.4.1.3049-13 (приложение 10,11).

II. Порядок установления категорий родителей (законных представителей), 
которые освобождаются от оплаты за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования

2.1. За осуществление присмотра и ухода за детьми в дошкольных муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования родительская плата не взимается:

^  за детьми -  инвалидами,
>  детьми, оставшимися без попечения родителей ,
>  детьми-сиротами,
>  детьми с туберкулезной интоксикацией,
>  детьми, где единственный родитель или оба родителя (законных представителя) 

является инвалидом (I или II групп.).
2.2 Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по 

нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований, по их выбору.
2.3. Для освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми 

родители (законные представители) представляют в организацию следующие 
документы:

^  заключение лечебно-профилактического учреждения или документ,
подтверждающий наличие инвалидности, для детей с выявленными недостатками 
физического или психического развития;



^  заключение лечебно-профилактического учреждения для детей с ранними 
проявлениями туберкулезной интоксикации, с малыми и затихающими формами 
туберкулеза;

^  распоряжение органов опеки и попечительства о назначении опеки над 
несовершеннолетним,

^  заключение лечебно-профилактического учреждения или документ, 
подтверждающий наличие инвалидности родителя (I или II групп).

2.4. Руководитель организации после предоставления документов издает приказ об 
освобождении родителей (законных представителей) от оплаты и передает документы в 
бухгалтерию.

2.5 Родители (законные представители), освобожденные от родительской платы, 
обязаны в течение трех дней информировать руководителя организации о прекращении 
оснований, по которым им была предоставлена эта льгота.

2.6 В случае предоставления недостоверных сведений, на основании которых 
родители (законные представители) были освобождены от родительской платы, сумма 
неправомерно неуплаченных денежных средств за присмотр и уход за детьми в 
организации взыскивается с лица, представившего недостоверные сведения.

III. Порядок установления категорий родителей (законных представителей) 
для которых размер родительской плата за присмотр и уход платы снижена.

3.1. Порядок установления категорий родителей (законных представителей), 
которым размер родительской платы снижен за оплату услуг по присмотру и уходу за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования. 
Порядок определяет категории родителей (законных представителей), имеющих право 
на получение льгот на оплату услуг по присмотру и уходом за ребенком в дошкольных 
образовательных организациях муниципального района Ишимбайский район.

3.2. Родительская плата снижается для следующих категорий семей:
>  многодетные семьи, имеющие трех и более несовершеннолетних детей,
>  семьи детей, один из родителей (законных представителей) является

инвалидом I или II групп,
>  семьи граждан, подвергшие воздействию радиации.
3.3.. Льготы, указанные в пункте 3.2. настоящего порядка предоставляются 

родителям (законным представителям) по заявлению с приложением следующих 
документов:

>  копий свидетельства о рождении каждого ребенка (для многодетных семей, 
имеющим трех и более несовершеннолетних детей),

>  копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности для 
родителей (законные представители) - инвалиды I или II групп,

^  документ о ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС.
3.4.Документы, подтверждающие льготу, предоставляются ежегодно 

руководителю муниципальной дошкольной образовательной организации.
3.5.Перечень детей, родителям (законным представителям) которых 

предоставляются льготы в соответствии с настоящим порядком, утверждается приказом 
муниципальной дошкольной образовательной организации.

3.6. Льготы, указанные в пунктах 3.2. настоящего порядка предоставляются со дня 
поступления заявления от родителей (законных представителей) и соответствующих 
документов.

3.7.Ответственность за подлинность предоставленных документов, достоверность 
сведений, которые в них содержатся и за своевременное извещение об изменении



обстоятельств, влияющих на право получения льготной категории несут родители 
(законные представители).

3.8.Контроль за соблюдением настоящего порядка в муниципальной дошкольной 
образовательной организации, осуществляет отдел образования администрации 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.

3.9.Финансирование расходов, связанных с предоставлением льгот, указанных в 
пунктах 3.2. настоящего порядка осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.


